
 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 
 

П Р И К А З 
 

от 29.12.2021 г.  № 01-21/678 г. Анадырь 

 

Об утверждении Плана мероприятий по 

физическому воспитанию и формированию 

культуры здоровья воспитанников и 

обучающихся образовательных организаций 

Чукотского автономного округа в 2022 году 

 

В целях физического воспитания подрастающего поколения, формирования 

культуры здоровья, в рамках реализации программ воспитания в образовательных 

организациях Чукотского автономного округа и в соответствии с планируемыми к 

проведению в 2022 году всероссийскими и окружными мероприятиями,   

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить План мероприятий по физическому воспитанию и 

формированию культуры здоровья воспитанников и обучающихся 

образовательных организаций Чукотского автономного округа в 2022 году (далее – 

План) согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Государственным образовательным организациям Чукотского 

автономного округа (Гаврилов С.Н., Гришин О.Н., Кузнецов Е.Н., Лубнина С.Н., 

Самыгина В.В.):  

2.1. принять участие в реализации Плана; 

2.2. использовать ресурсы школьных спортивных клубов, организаций 

дополнительного образования при реализации мероприятий Плана; 

2.3. обеспечить размещение информации о проведенных мероприятиях на 

официальных сайтах образовательных организаций. 

3. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования на территории Чукотского 

автономного округа (Альшевская В.Н., Бабичева Л.А., Гейнц А.Я., Журбин М.В., 

Зеленская Н.М., Мартынюк Е.Г., Попова С.В.) реализовать комплекс мероприятий, 

предусмотренных пунктом 2 настоящего приказа. 

4. Отделу воспитательной работы и детского отдыха Управления общего, 

дополнительного образования и воспитательной работы Департамента образования 

и науки Чукотского автономного округа (М.Ю. Барсукова) обеспечить:  

4.1. общую координацию деятельности по реализации Плана; 

4.2. информационное сопровождение мероприятий Плана. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Управление 

общего, дополнительного образования и воспитательной работы Департамента 

образования и науки Чукотского автономного округа (И.М. Пуртов). 

 

 

Начальник Департамента                                                                             А.Г. Боленков  

      



Приложение  

к приказу Департамента образования и 

науки Чукотского автономного округа  

от 29.12.2021 г.  № 01-21/678 

 

План 

мероприятий по физическому воспитанию и формированию культуры здоровья воспитанников и обучающихся 

образовательных организаций Чукотского автономного округа в 2022 году 
 

№ 

пп 
Наименование мероприятий  

Сроки 

проведения 
Ответственные организаторы и исполнители 

1 2 3 4 

1. 

Всероссийские массовые 

соревнования «Декада спорта и 

здоровья» 

январь  

2022 года 

Департамент образования и науки Чукотского автономного округа; 

Департамент культуры, спорта и туризма Чукотского автономного 

округа; государственные и муниципальные образовательные 

организации 

2. 

Школьный и муниципальный этапы 

Всероссийских спортивных 

соревнований школьников 

«Президентские состязания» 

январь – февраль 

2022 года 

Департамент образования и науки Чукотского автономного округа; 

органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере 

образования Чукотского автономного округа; 

государственные и муниципальные общеобразовательные организации 

3. 

Школьный и муниципальный этапы  

Всероссийских спортивных игр 

школьников «Президентские 

спортивные игры» 

январь – апрель 

2022 года 

Департамент образования и науки Чукотского автономного округа; 

органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере 

образования Чукотского автономного округа;  

государственные и муниципальные общеобразовательные организации  

4. 

Всероссийские соревнования по 

баскетболу среди команд 

общеобразовательных организаций 

(в рамках общероссийского проекта 

«Баскетбол – в школу») 

в течение  

2022 года 

Департамент образования и науки Чукотского автономного округа; 

Департамент культуры, спорта и туризма Чукотского автономного 

округа; государственные и муниципальные общеобразовательные 

организации 

5. 

Всероссийские соревнования по 

волейболу «Серебряный мяч» среди 

команд общеобразовательных 

организаций (в рамках 

общероссийского проекта 

в течение  

2022 года 

Департамент образования и науки Чукотского автономного округа; 

Департамент культуры, спорта и туризма Чукотского автономного 

округа; государственные и муниципальные общеобразовательные 

организации 



 

«Волейбол – в школу») 

6. 

Всероссийские соревнования по 

мини-футболу (футзалу) среди 

команд общеобразовательных 

организаций (в рамках 

общероссийского проекта «Мини-

футбол – в школу») 

в течение  

2022 года 

Департамент образования и науки Чукотского автономного округа; 

Департамент культуры, спорта и туризма Чукотского автономного 

округа; государственные и муниципальные общеобразовательные 

организации 

7. 

Муниципальный и окружной этапы 

Зимнего фестиваля ВФСК ГТО 

среди обучающихся 

образовательных организаций 

январь – февраль   

2022 года 

Департамент культуры, спорта и туризма Чукотского автономного 

округа; органы местного самоуправления, осуществляющие управление 

в сфере образования Чукотского автономного округа; 

государственные и муниципальные образовательные организации 

8. 

Цикл образовательно-

просветительских мероприятий в 

рамках Международного дня 

борьбы с наркоманией и 

наркобизнесом 

март  

2022 года 

Департамент образования и науки Чукотского автономного округа;  

государственные и муниципальные образовательные организации 

совместно с медицинскими работниками учреждений здравоохранения 

Чукотского автономного округа, сотрудниками УМВД по Чукотскому 

автономному округу 

9. 

Всероссийские соревнования по 

шахматам «Белая ладья» среди 

обучающихся 

общеобразовательных организаций 

март – май  

2022 года 

Департамент культуры, спорта и туризма Чукотского автономного 

округа; органы местного самоуправления, осуществляющие управление 

в сфере образования Чукотского автономного округа; 

государственные и муниципальные образовательные организации 

10. 

Всероссийская массовая лыжная 

гонка «Лыжня России», все 

возрастные категории 

апрель  

2022 года 

Департамент культуры, спорта и туризма Чукотского автономного 

округа; органы местного самоуправления, осуществляющие управление 

в сфере образования Чукотского автономного округа; 

государственные и муниципальные образовательные организации 

11.  

Муниципальный и окружной этапы 

Летнего фестиваля ВФСК ГТО 

среди обучающихся 

образовательных организаций 

май – июнь  

2022 года 

Департамент культуры, спорта и туризма Чукотского автономного 

округа; органы местного самоуправления, осуществляющие управление 

в сфере образования Чукотского автономного округа; 

государственные и муниципальные образовательные организации 

12. 

Региональный и всероссийский 

этапы открытого заочного 

Всероссийского смотра-конкурса на 

лучшую постановку физкультурной 

работы и развитие массового 

август – сентябрь 

2021 года 

Департамент образования и науки Чукотского автономного округа; 

государственные и муниципальные общеобразовательные организации 

garantf1://73289613.0/


 

спорта среди школьных 

спортивных клубов  

13. 
Всероссийский день бега «Кросс 

Наций» 

сентябрь 

 2022 года 

Департамент образования и науки Чукотского автономного округа; 

Департамент культуры, спорта и туризма Чукотского автономного 

округа; государственные и муниципальные образовательные 

организации 

14. 

Социально-психологическое 

тестирование обучающихся 

образовательных организаций 

октябрь – ноябрь 

2022 года 

Департамент образования и науки Чукотского автономного округа, 

государственные и муниципальные образовательные организации 

15. 

Окружной конкурс на лучшую 

организацию горячего питания 

воспитанников и обучающихся 

образовательных организаций 

Чукотского автономного округа 

ноябрь – декабрь 

2022 года 

Департамент образования и науки Чукотского автономного округа; 

государственные и муниципальные образовательные организации 

16. 

Цикл образовательно-

просветительских мероприятий в 

рамках Всемирного дня борьбы со 

СПИДом 

декабрь  

2022 года 

Департамент образования и науки Чукотского автономного округа; 

государственные и муниципальные образовательные организации 

17. 

Цикл мероприятий, направленных 

на формирование правил 

соблюдения личной гигиены 

несовершеннолетними 

в течение  

2022 года 

Департамент образования и науки Чукотского автономного округа; 

государственные и муниципальные образовательные организации 

совместно с медицинскими работниками учреждений здравоохранения 

Чукотского автономного округа 

18. 

Цикл мероприятий, направленных 

на формирование правил 

соблюдения личной гигиены 

несовершеннолетними 

в течение  

2022 года 

Департамент образования и науки Чукотского автономного округа; 

государственные и муниципальные образовательные организации 

совместно с медицинскими работниками учреждений здравоохранения 

Чукотского автономного округа 

19. 

Цикл мероприятий, направленных 

на формирование правил 

соблюдения личной гигиены 

несовершеннолетними 

в течение  

2022 года 

Департамент образования и науки Чукотского автономного округа;  

государственные и муниципальные образовательные организации 

совместно с медицинскими работниками учреждений здравоохранения 

Чукотского автономного округа 

20. 

Цикл мероприятий, направленных 

на формирование у 

несовершеннолетних навыков 

здорового и безопасного образа 

в течение  

2022 года 

Департамент образования и науки Чукотского автономного округа;  

государственные и муниципальные образовательные организации 

совместно с медицинскими работниками учреждений здравоохранения 

Чукотского автономного округа, сотрудниками УМВД по Чукотскому 



 

жизни автономному округу 

21. 

Цикл образовательно-

просветительских мероприятий для 

родителей (законных 

представителей) 

несовершеннолетних обучающихся 

по вопросам здорового питания и 

соблюдение правил личной 

гигиены 

в течение  

2022 года 

Департамент образования и науки Чукотского автономного округа;  

государственные и муниципальные образовательные организации 

совместно с медицинскими работниками учреждений здравоохранения и 

территориальными отделами Роспотребнадзора Чукотского автономного 

округа 

22. 

Медицинские профилактические 

осмотры обучающихся 

образовательных организаций  

в течение  

2022 года 

Департамент здравоохранения Чукотского автономного округа; 

Департамент образования и науки Чукотского автономного округа;  

государственные и муниципальные образовательные организации  



 


